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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá elektronickým občanským průkazem a jeho podpůrnými apli-

kacemi. V práci jsou popsány technologie využívané elektronickým občanským průkazem

s novým čipem. V teoretické části jsou uvedeny elektronické nástroje k identifikaci a au-

tentizaci. Je zde rozebrána problematika šifrování a elektronického podpisu. Praktická část

práce je zaměřena na elektronický občanský průkaz. Jsou zde popsány jeho možnosti,

funkce, legislativa, kvalifikovaní poskytovatelé služeb, bezpečnostní kódy, čtečky karet

a podpůrné aplikace. V analýze aplikací je testována funkčnost, možnosti a přívětivost na

vybraných platformách. Jsou vyhodnoceny získané poznatky a diskutována vhodnost elek-

tronického občanského průkazu.

Klíčová slova: elektronický občanský průkaz, identifikace, autentizace, eGovernment, eI-

DAS, kvalifikovaní poskytovatelé, podpůrné aplikace

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with electronic identity card and its supporting applications. The

thesis describes technologies used by the electronic identity card with a new chip. Electro-

nic tools for identification and authentication are introduced in the theoretical part. Encryp-

tion and electronic signature is described there. The practical part is focused on electronic

identity card. It describes its capabilities, features, legislation, qualified service providers,

security codes, card readers, and support applications. Application analysis tests functiona-

lity, capabilities, and friendliness on selected platforms. The acquired knowledge is evalua-

ted and the suitability of the electronic identity card is discussed.

Keywords: electronic identity card, identification, authentication, eGovernment, eIDAS,

qualified providers, support applications
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ÚVOD

S rozvojem informačních a komunikačních technologií se moderní společnost stále více

zajímá o využití možností těchto technologií v běžném životě. Veřejná správa zaznamenala

tuto skutečnost a dokázala přijít s projekty, které se staly důležitou součástí elektronizace

veřejné správy mezinárodně označovaný jako eGovernment. Mezi takové projekty se zcela

jistě řadí i zaručený nástroj pro identifikaci a autentizaci občana pomocí elektronického

občanského průkazu. V České republice již řadu let elektronický občanský průkaz existuje,

avšak v nedávné době došlo k zásadní změně. Tato změna umožnila rozvinout potenciál

fungování eGovernmentu u nás a zpřístupnit jeho možnosti značné části občanů. Protože

však každá taková implementace sebou nese požadavky nejenom na legislativu či samotné

řízení státní správy, ale i na dotčené subjekty jako jsou občané. Je proto důležité seznámit

potencionálního uživatele této technologie o jejím fungování, možnostech a technologic-

kých aspektech elektronického občanského průkazu a jeho podpůrných aplikací.

Cílem této práce je analyzovat prostředí nové platformy pro občanské průkazy.

V teoretické části seznámit se základními pojmy v oblasti elektronických nástrojů pro iden-

tifikaci a autentizaci. K ucelenému pohledu na danou problematiku je nutné seznámit se

s nástroji, které využívá nebo by mohl využívat elektronický občanský průkaz. Jsou zde

popsány metody autentizace, téma šifrování a elektronického podpisu.

Praktická část je zaměřena na elektronický občanský průkaz a jeho podpůrné aplikace.

Jsou zde popsány použité technologie a služby. Jeho možnosti a analýza podpůrných apli-

kací. V analýze aplikací je ověřena funkčnost, možnosti a přívětivost na vybraných plat-

formách. Na závěr je provedena diskuse nad vhodností elektronického průkazu

a vyhodnoceny získané poznatky.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 AUTENTIZACE

Je důležité rozlišovat dva pojmy a to autentizace a identifikace. Pod identifikací si lze

přestavit odpověď na otázku „kdo jsem?“. Tím však není potvrzeno, že daný subjekt je

tím, za koho se vydává. Autentizace je potom předem stanovený proces, u kterého za po-

mocí různých prostředků uživatel nebo entita v systému prokazuje svoji identitu.

K ověření dané identity uživatele se stále častěji využívá důvěryhodná třetí strana, která

může předat nutné informace za účelem autentizace. Autentizace může probíhat jak jedno-

směrně (autorizuje se pouze jedna strana), tak i oboustranně (sdílení tajné informace mezi

oběma stranami). [1] [2]

Schéma činností autentizačního protokolu je znázorněn na Obr. 1.

Obr. 1 – Činnosti autentizačního protokolu [1]

Metody autentizace jsou založené na třech základních principech.

1. Na něčem co daný uživatel zná (heslo, PIN)

2. Na něčem co daný uživatel má (fyzický objekt - token)

3. Na něčem, čím daný uživatel je (biometrika)

Dvoufaktorová autentizace označuje kombinaci dvou různých metod. Tato forma bývá

také nejvíce využívána. Třífaktorová autentizace je potom kombinací metod ze všech tří

skupin. [3]

Autorizace probíhá až po úspěšné autentizaci „specifikuje, jaké operace uživatelé mohou

v systému provádět a jaká data jsou pro ně dostupná“. [1]

1.1 Heslo a PIN

Metoda autentizace založená na abstraktní znalosti informace, kterou daný uživatel vlastní.

Výhoda této metody je především v její jednoduchosti. Nevýhodou je poměrně nízká bez-

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 12

pečnost. Samotná bezpečnost této metody závisí na délce či složitosti hesla. Za bezpečné

heslo se považuje takový řetězec, jehož prolomení je časově náročné běžnými technikami.

Silné heslo je obvykle složeno z 8 až 12 znaků a obsahuje více skupin znaků např. malá

a velká písmena, číslice a jiné speciální znaky. Heslo by však mělo být uživatelem snadno

zapamatovatelné. Uživatel své heslo předkládá systému společně se svým uživatelským

jménem (login). Systém poté kontroluje vložená data s daty uloženými u uživatele. [3] [4]

Zásady používání hesel:

 nesdílet heslo s více lidmi

 heslo nesmí být snadno uhodnutelné

 schopnost odolat slovníkovému útoku

 pravidelná změna hesla uživatelem

 neopakovatelnost stejného hesla

 uložení hesla na bezpečném místě

 minimální délka 8 znaků

 kombinace velkých a malých písmen

 heslo by mělo obsahovat alespoň jednu číslici

 bezpečnost hesla zvyšuje využití symbolů např. ? % / !

 nepoužívat řadu a opakující se znaky např. 1234568, qwerty

 vyvarovat se používání diakritiky

 nepoužívat jednoduchá hesla typu vlastní jméno, datum narození apod.

 nezadávat či dbát na zvýšené opatrnosti při zadávání hesla v cizích zařízeních např.

internetové kavárny (využívání anonymního režimu prohlížeče)

 zrušení hesla při prozrazení či změně možnosti jeho používání [4] [5] [6]

Nutnost pamatovat si složitá hesla eliminuje tzv. PIN, který využívá omezený počet poku-

sů k uhádnutí jeho hodnoty. Jestliže uživatel zadá po sobě v daném počtu nesprávnou hod-

notu PINu, dojde k jeho zablokování. Pro odblokování slouží další mechanizmy jako zadá-

ní jiného speciálního PINu nebo osobní návštěva a předložení potřebných dokladů u po-

skytovatele služby. Typický PIN se díky tomuto mechanizmu může skládat pouze z číslic

o délce 4 až 8 znaků. Tímto došlo oproti využití hesla ke značnému zjednodušení. Při vyu-

žívání PINů a blokačního mechanizmu je však nutné oproti heslům vlastnit fyzický před-

mět sloužící k autentizaci (token). Bez tohoto předmětu není možné PIN zadat. Pokud by

totiž nebyl vázán na fyzický objekt, ale jen na uživatelské jméno hrozila by situace, že ně-
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kdo záměrně využije blokační funkce a zadá několikrát správné přihlašovací jméno a ne-

správné heslo. [3]

1.1.1 Single sign-on (SSO)

Proces jednotného přihlášení, při kterém se uživatel autentizuje u tzv. poskytovatele identi-

ty. Ten poskytuje autentizaci jiným aplikacím, ke kterým se chce uživatel přihlásit. Přes

aplikaci vyžadující přihlášení je požadavek na přihlášení přesměrován na poskytovatele

identit. Poskytovatel vykoná autentizaci uživatele a přesměruje jej zpět do aplikace. Pokud

se chce uživatel přihlásit k další aplikaci, již se nemusí znovu autentizovat. U běžných uži-

vatelů mezi nejznámější SSO řešení patří OpenID, MojeID, přihlášení pomocí Google

či Facebook účtu. [7]

1.2 Token

Fyzický objekt označován jako tzv. token je něco co uživatel vlastní a používá


[…]


s platnou legislativou jak na území České republiky v podobě příslušných zákonů tak na

evropském trhu. Stát vytvořil platformu, která splňuje přísné nařízení eIDAS pro zapojení

našeho občana do vzájemné interoperabiliti elektronických identit v EU. V současné době

se pomocí eOP lze připojit k nejméně 9 portálům a využívat jejich služeb.

S ochranou elektronických dat v eOP a proti jejich případnému zneužití neoprávněnou

osobou se pojí i bezpečností kódy. Mezi tyto kódy patří DOK, IOK, PIN, PUK a QPIN.

Pro využívání elektronické identifikace jsou však nutné pouze první dva zmíněné (DOK

a IOK). Pro každý z kódů jsou nastaveny limity jak v chybném počtu zadání tak i jeho dél-

ky.

Pro práci s eOP je nutné pořídit si čtečku čipových karet. Na trhu je v současnosti dostatek

zařízení, které lze využít k propojení s PC. Ceny se odvíjí od funkcí či samotnému zpraco-

vání čtečky. Na výběr jsou čtečky s klávesnicí či bez ní. Pro vyšší bezpečnost jsou doporu-

čovány čtečky s integrovanou klávesnicí. Pro připojení k mobilnímu zařízení je nutné

si pořídit čtečku s technologií Bluetooth. Kompatibilní čtečky s mobilní aplikací jsou pou-

ze tři modely. Avšak jejich dostupnost je pro občana, který by chtěl využít možnosti při-

hlásit se přes mobilní zařízení k požadovaným službám, značně omezená. Také cena těchto

čteček může být pro mnoho lidí až příliš vysoká.

Aby bylo, možné využívat elektronických funkcí eOP je nutné mít nainstalovanou obsluž-

nou aplikaci eObčanka. Aplikace je dostupná pro PC i jako mobilní aplikace. Aplikace pro

PC je dostupná pro Windows, macOS i Linux. Instalační balíček eObčanka pro PC obsahu-

je softwarovou podporu v podobě ovladačů pro práci s certifikáty, aplikaci pro vzdálenou

identifikaci k online službám a aplikaci pro správu karty. Mobilní aplikace je dostupná pro

platformu Android a iOS. Aplikace obsahuje bezpečností prvky i průvodce pro připojení

čtečky či provedení identifikace.

Funkčnost aplikací a ověření identifikačních funkcí byla testována na operačním systému

Windows 10 a mobilním zařízením s verzí Android 8.1. Byla použita čtečka čipových ka-

ret ACS ACR 3901 U-S1, která nabízí podporu pro obě uvedené platformy. Samozřejmostí

byl i občanský s novým čipem vydaný po 1. 7. 2018 a aktivovanou identifikační funkcí.
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U aplikace eObčanka na Windows byl úspěšně ověřen zdroj instalačního balíčku. Instalace

jednotlivých komponent do PC proběhla bez problému. Aplikace eObčanka - identifikace

určená pro identifikaci nabízí mimo průvodce i nástroje pro diagnostiku identifikačních

funkcí občanského průkazu či možnost kontaktování a odeslání provozních souborů pra-

covníkovi podpory. Aplikace pro správu karty je nepostradatelnou součástí, kterou lze

spravovat jednotlivé bezpečnostní kódy a pracovat s kryptografickými klíči a certifikáty

umožňující např. elektronické podepisování.

Aplikace pro mobilní zařízení s operačním systémem Android je dostupná přes oficiální

obchod Google Play. Tato aplikace je určená pouze pro identifikaci z mobilního zařízení.

Nabízí mimo jiné průvodce pro párování čtečky, informace o čtecím zařízení či nápovědu

s užitečnými informacemi.

Práce s podpůrnými aplikacemi na obou platformách lze považovat za velmi přívětivou.

Identifikační funkce byla ověřena přihlášením k Portálu občana a ePortálu ČSSZ. Požada-

vek pro identifikaci správně směřoval přes webové stránky NIA k tomu určeným. Identifi-

kace proběhla na PC i na mobilním zařízení úspěšně.

Z výše získaných poznatků lze usoudit, že elektronizace a identifikace občana vůči státní

správě České republiky jde správným směrem. Stát je na začátku cesty k plné elektronizaci

svých služeb a má k tomu dostatečně silný nástroj v podobě zaručené identifikace a auten-

tizace uživatele online služeb. Do budoucna se dá určitě počítat s rozšiřování jednotlivých

služeb, které bude možné využít. Za bariéru lze považovat nutnost někdy i vyšších techno-

logických dovedností od případného uživatele. Nedostatky lze pozorovat u mobilní plat-

formy, kde jsou především vysoké pořizovací náklady na čtečky karet a jejich nedostup-

nost v ČR. Také nutnost koupit si čtečku čipových karet může být faktorem nevyužití

funkcí eOP.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

AES Advanced Encryption Standard

BOK Bezpečnostní osobní kód

CCID Chip Card Interface Device

ČSSZ Česká správa sociálního zabezpečení

DES Data Encryption Standard

DNA Deoxyribonucleic Acid

DOK Deblokační osobní kód

DSA Digital Signature Algorithm

ECC Eliptic Curve Cryptography

eIDAS eID And Signature

eOP Elektronický občanský průkaz

IDEA International Data Encryption Algorithm

IOK Identifikační osobní kód

MAC Media Access Control

NIA Národní identitní autorita

OZP Oborová zdravotní pojišťovna

PC Personal Computer

PGP Pretty Good Privacy

PIN Personal Identification Number

PUK PIN Unblocking Key

QPIN PIN pro kvalifikované elektornické podpisy

RC Ron's Code, Rivest Cypher

SDK Software Development Kit

SHA Secure Hashing Algorithm

SIM Subscriber Identity Module
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SMS Short message service

SSO Single sign-on

USB Universal Serial Bus

WHQL Microsoft Windows Hardware
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