POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Student: Drexler David

Vedoucí práce: prof. Mgr. Roman Jašek, Ph.D.

Studijní program: Inženýrská informatika

Studijní obor: Informační technologie v administrativě

Akademický rok: 2018/2019

Téma bakalářské práce: Analýza podpůrných aplikací spojených s elektronickým občanským průkazem

Hodnocení práce:

A B C D E F
Hodnocení: A – nejlepší; F - nevyhovující
1. Obtížnost zadaného úkolu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2. Splnění všech bodů zadání <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3. Práce s literaturou a její citace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4. Úroveň jazykového zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5. Formální zpracování – celkový dojem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6. Logické členění práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7. Vhodnost zvolené metody řešení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
8. Kvalita zpracování teoretické části <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
9. Kvalita zpracování praktické části <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
10. Výsledky a jejich prezentace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
11. Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
12. Přínos práce a její využití <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
13. Spolupráce autora s vedoucím práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Výsledek kontroly plagiátorství:

Práce byla prověřena systémem Theses a její podrobné výstupy jsou uloženy v IS/STAG. Výsledky testů byly mnou dále shrnuty a vyhodnoceny se závěrem: práce není plagiátem.

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Znamku uvede vedoucí dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře.

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Student práci pravidelně konzultoval, pečlivě diskutoval jednotlivé kroky práce a přicházel s vlastními návrhy.

Datum 24. 5. 2019

Podpis vedoucího bakalářské práce